
Laboratoř defektoskopie ITC a její 
služby pro průmyslové podniky 

Jiří Samsonek 
Institut pro testování a certifikaci, a. s.  

SČZL_2015_Mikulov 



Laboratoře ITC 
• Založeny 1973 jako výzkumný ústav 

gumárenské a plastikářské technologie 
• Ca 180 zaměstnanců, Ca 80 lidí v divizi 

testování (5 laboratoří), 29 jen v 
analytické chemii 

 
Vybavení analytické laboratoře:  
AAS, ICP-OES, ICP-MS, GC-FID (2x), GC-MS (5x), TD-GC-MS (2x), 
HPLC (3x), HPLC-MS (1x), UV-VIS (2x), XRF (3x), FTIR (2x), EDS 

SČZL_2015_Mikulov 



Typické problémy defektoskopické 

• Výkvěty 
• Praskání 
• Vizuální defekty 
• Kavity 
• Problémy adhese 
• Cizí částice 

SČZL_2015_Mikulov 



Defektoskopie 

Problém 

FTIR 

EDS 

Ostatní 
metody 

TD-
GCMS 

SČZL_2015_Mikulov 

https://fscimage.fishersci.com/images/F67301%7Ewl.jpg


Elektronová mikroskopie a EDS 
detekcí 
• Rozsah B-U (krásná analýza kubického nitridu boru) 
• Výhoda – velmi malé vzorky k analýze 
• Efektivní objem EDS analýzy 1µm3 , mapping 

SČZL_2015_Mikulov 



Elektronová mikroskopie a EDS 
detekcí 

SČZL_2015_Mikulov 



Elektronová mikroskopie a EDS 
detekcí 

SČZL_2015_Mikulov 



EDS 

100 µm 
 

100 µm 
 SČZL_2015_Mikulov 



EDS korozních produktů 

SČZL_2015_Mikulov 



Termální desorpce 

• Pro analýzu organických látek 
• Retardéry hoření 
• Polymerní aditiva 
• Oleje, vosky 
• Monomery, výchozí látky 
• S Mw ca <1000 Da 

SČZL_2015_Mikulov 



TD-GC-MS Schéma 

SČZL_2015_Mikulov 



Schéma PY2010i jednotky 

• Autosampler pro 48 
vzorků 

• Pec pro desorpci 
(double shot) 

• Interface (křemenná 
kapilára) 

• Standardní injektor 
do GC 
 

SČZL_2015_Mikulov 



Separace na PUR volantu 

TD chromatogramy  
OK and NOK místa 

triethylenediamine 

bis(2-dimethylaminoethyl)ether 

SČZL_2015_Mikulov 



TD-GCMS – Problém identifikován 

• Obě emitované aminové látky 
(triethylenediamin a  bis(2-
dimethylaminoethyl) ether jsou běžné 
katalyzátory v PUR materiálech.   

• TD-GCMS prokázala absenci aminových 
katalyzátorů v NOK místech – tj. 
nehomogenita směsi při RIMové výrobě 

SČZL_2015_Mikulov 



FTIR spektroskopie 

• Používána pro identifikaci organických 
látek, anorganika má obecně chudé 
spektra (až na výjimky, které jsou právě v 
polymerní chemii časté)   

• Výborné pro povrchové vady, zaolejování 
a výkvěty 

• Analýza organických částic 
• Identifikace typu polymerů 

SČZL_2015_Mikulov 



FTIR spektroskopie 

SČZL_2015_Mikulov 



FTIR spektroskopie 

*****vlakno mikroskop

 98,4

 98,6

 98,8

 99,0

 99,2

 99,4

 99,6

 99,8

 100,0

%
Tr

an
sm

itt
an

ce

Poly(acrylonitrile)

 10

 20

 30

 40

 50

 60

 70

 80

 90

%
Tr

an
sm

itt
an

ce

 1000   1500   2000   2500   3000   3500  
Wavenumbers (cm-1)

SČZL_2015_Mikulov 



FTIR spektroskopie 

Polyalkene, chlorinated
**2915/04
Poly(ester urethane), MBI

 0.05

 0.10

 0.15

 0.20

 0.25

 0.30

 0.35

 0.40

 0.45

Ab
so

rb
an

ce

 800    1000   1200   1400   1600   1800  
Wavenumbers (cm-1)

Dveřní panel – separace od podkladního PP – absence 
primeru (zakázaného, ví o tom, neřeší to) 

SČZL_2015_Mikulov 



Kombinace metod - výhoda  

Calculated absorbance: 345-516-upper, micro

-0,02

 0,00

 0,02

 0,04

 0,06

 0,08

 0,10

Ab
s

345-516-04 pur

 0,00

 0,02

 0,04

 0,06

 0,08

 0,10

 0,12

Ab
s

 500    1000   1500   2000   2500   3000   3500   4000  
Wavenumbers (cm-1)

Defekt 
EDS – bez Mg 
FTIR - PUR 

Vrchní vrstva 
EDS – bez Mg 
FTIR - EPDM 

SČZL_2015_Mikulov 



PE s EKO retardéry hoření  

SČZL_2015_Mikulov 

OK povrch PE, 
neexponovaný  

vodou 

Hloubkové kavity 
na povrchu PE, 

způsobující ztrátu 
izolační 

schopnosti 



PE s EKO retardéry hoření  

SČZL_2015_Mikulov 

Kontrolní otázka: 
 
Kde se v ČR vyskytují 
elektrické kabely, které už 
ze své konstrukce nejsou 
vhodné do vodného 
prostředí a které jsou 
zasaženy dlouhou expozicí 
vodou a tudíž probité? 



Závěr  

Nejdůležitější je v procesu 
defektosopie komunikace s klientem. 
Při definici problému. Následné 
metody většinou jen potvrzují to, k 
čemu se dobereme diskuzí nad 
čajem.. Překvapení jsou méně častá, 
ale o to zajímavější… 
 

SČZL_2015_Mikulov 



Děkuji za pozornost 

Samsonek Jiri 
Institu pro testování a certifikaci, a.s. 

SČZL_2015_Mikulov 


	Laboratoř defektoskopie ITC a její služby pro průmyslové podniky
	Laboratoře ITC
	Typické problémy defektoskopické
	Defektoskopie
	Elektronová mikroskopie a EDS detekcí
	Elektronová mikroskopie a EDS detekcí
	Elektronová mikroskopie a EDS detekcí
	EDS
	EDS korozních produktů
	Termální desorpce
	TD-GC-MS Schéma
	Schéma PY2010i jednotky
	Separace na PUR volantu
	TD-GCMS – Problém identifikován
	FTIR spektroskopie
	FTIR spektroskopie
	FTIR spektroskopie
	FTIR spektroskopie
	Kombinace metod - výhoda	
	PE s EKO retardéry hoření	
	PE s EKO retardéry hoření	
	Závěr	
	Děkuji za pozornost

